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 المالية والتجارية للرسوم الكمركية  الانعكاسات

 (2010  -1995)العراقي  الاقتصاد في  
 حمدأمالك عبد الرحيم محمد                                              أ.م.د. ميثم لعيبي 

 المستخلص

رسعورقددت  رلاقتصدددد طبحعدد   أن  لا, رلأهددار ن رستددت تخددتااالد رسدداوي ستدد دد   دداد ادد رلأدورت تعددا رسومددلك رسيةوإحدد    ددا      
رسةدلدت,  رلانتدد    ديد ةدورهدد فدت   سى  ضدف  , رسعدك ورديسلإتورجع رساور رسذي تلعبه إةصار   سى أدت ورسظوو  رستت ورجللد 

رستعويفد  رسيةوإحد  فدت رستدت يةندن رن تلعبلدد  رلأدورررساررم  تلضدح   ستدو  سذر  ,ي رلاقتصدد و اك فعدس تلد فت الركب  رستغ ورت 
   . رترلإيوردان    رلأخو   رلأنلرع   زر  يلرجه اشنل   د  ريعح ر  رسعورقت إلنه رقتصدد رلاقتصدد تنليع 

Abstract 
Customs duties is one of the instrument used by the countries to achieve a number of aims. But the 
nature of the Iraqi economy and the difficult conditions led to back of its importance as a source of 
income, in addition to its importance in the protection of the local production, And ineffectiveness 
in economic changes. So the study tried to declaration the roles that can be played by the customs 
tariff to variety of the Iraqi economy,  according to its advantage to faces the problem of the 
clearing another types of incomes.  

 :المقدمة

 أهارفلدرسوملك رسيةوإح  هت   ا  أدورت رسخحدم  رسةدسح  رستت تختااالد رساوس  ستدد        
 رسعدا  سلازين  وردرتي   سى رساوس  سددج  نتحج  أبوزهد ورسذي يعا رسلا  رسةدست ان  ,رسةتعادة

 ب ن ان سوئحسر رسةصار رسيةوإح  رسوملك تشنل وبدستدست. اةريرسةتز  نفددتلد تغطح  رجل ان
 ان رسيةوإح  رسوملك تدااه اد نفإ  أخو   جل  ان ,سلدنلا  )غ و رسنفطح ( ي رلإيورد رسةصددر

 رسةندفخ  ان رسةدلت رلانتد    دي ة فت  ةدئت دور ان تدااه اد  ن أهةح   يدل لا ادست وردأي
 سلوملك رستجدري رسةدسح  و رلانعندمدت  بورز  رجل جنبح , وان لا رسلرردرت اع رسةتيدفئ  غ و

ونخب اخدهةته بدسنخب   رسيةوإت رلإيورد تطلر اتدبع  ان سند لابا سعورقت,ر رلاقتصددرسيةوإح  فت 
تخلحط رسضلء  لى   سى ضدف   رسضويبت بشنل خدص, رلإيوردو رسيلت بشنل  دك,   رلإيورد  سى

                                                 

 بحث مستل من رسالة ماجستير 
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  سى  ضدف  ,   آخو ل  رسعلاق  رستبددسح  ب ن رسوملك رسيةوإح  ان جل  ورستجدرة رسادرجح  ان ج
 تد حم فعدسح  رسخحدم  رسيةوإح  فت رسعورق.

 

 :هدف البحث

 تدقحدلد ان وررء رسقحدك بلذر رسبدث:  سىرستت نخعى  رلأهار ان ب ن   
رسعورقت  رلاقتصدد رستت سعبتلد رسوملك رسيةوإح  فت  رلآثدر إبورزو تدليم رسخحدم  رسيةوإح   .1

  (.2010-1995خلاي رسةاة )
رسعورقت خلاي  رلاقتصددرساور رستةليلت ورستجدري رسذي تلعبه رسوملك رسيةوإح  فت    بورز .2

 وتطبحددت سخحدمدت ااتلف .  ن دياتبفتورت زانح  
   

  :مشكلة البحث

, 2003فت  دك  1955سخن   77رسعةل بددنلن رستعويف  رسيةوإح  رقم   يدد    لانرن      
 رترلإيوردان اصددر  ًالةد فدارن رسعورق اصارر    سىأد   %(,5) رلأ ةدرورمتبارسه بومم   ددة 

رسةنافض  ورسنلعحدت رسوديئ ,  رلأمعدر جنبح  ذرت  لارسعدا , وجعل انه ملقد  افتل د  سلبضدئع 
رسةدلت وتودي نل  ته, واد يصد ب ذسك ان رنافدض  رلانتد  تورجع   سىأد   رسذي رلأاو 

 ن رسةافل دت وغ وهد ان رسةشدكل.رساخل وزيددة رسبطدس  ورختلاي ا زر
 

 :ة البحثفرضي

 رسةدسح  ورستجدري .  رلإيجدبح  آثدرهد رن  اك فد لح  رسخحدم  رسيةوإح  فت رسعورق  ا ان      
 

 :النطاق الزمني للبحث

 وإجورءرت( وهت منلرت شلات تطب   قلرن ن 2010 – 1995رسزانح  ) رسةاةسدا شةل رسبدث      
سخن   38رقم  رلائتلا ملط   , ثم قدنلن 1984سخن   23رسددنلن رقم )سلد و أااتلف  كةوإح  
 . (رلآن  سىورسذي سم يتم رسعةل به  2010سخن   22سددنلن رسجايا رقم ر تشويع  سى , وصللا2003

 :البحث خطة

 رسيةوإح  سلوملك رسنظوي رلإطدر انلد  ي ورلأ رسةبدث  يدوتنابد ث,   تيلن رسبدث ان ثلاث     
, ب نةد رإز رسةطلب رسثدنت  لى (رلأنلرع , رسةفدهحم)رسيةوإح  رسوملكانلد  ي ورلأ رسةطلب  شةل

 ورستجدري  رسةدسح  رلانعندمدت يدوتنفدا رسيةوإح , راد رسةبدث رسثدنت  سلتعويف  ي رلاقتصدد رلآثدر 
   يةوإح  رس سلوملك رسةدسح  رلانعندمدتي ورلأ ي  اطلب ن رسعورق  ن طو  فت رسيةوإح  سلخحدم 
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 فد لح  اؤشورترسةبدث رسثدسث  يدوتنرسيةوإح , فت   ن  سلوملك رستجدري  رلانعندمدتورسثدنت 
 ورستلصحدت.  متنتدجدترلاوختم رسبدث بعاد ان  رسعورق فت رسيةوإح  رسخحدم 

 
 للرسوم الكمركيةالنظري   الإطار: ل والأالمبحث 

 رسوم الكمركيةال :ل والأالمطلب 

 (الأنواع المفاهيم, )                       
 

 الكمركية  الرسم والتعريفةمفهوم  :لًاأو

 رسيةوإح  رسداود دخلسلد سا  رسخلع  لى تفوض رستت رسضورئب بأنلد سليث وين ةدركيرس تعنت     
 و قلر ا هت بل ضويب , كلنلد ان أكبو ةدركيرس أن  لا ,وجبديتلد رسضويب   لى تطل  قا و سلاوس 

 يطل  رساوي تنشئلد اؤمخدت طوي   ن ودوسح  وطنح  اعدي و وف  تنف ذهد يتم رتفدقدت و نظم
 وتصايو بدمت ورد رسةتعلد  رلادررة  ن رسةخؤوس  رسدنلاح  رسجل وهت  رسيةوإح  رلإدرررت أمم  ل لد

  سى سلإشدرة ويختااك .رسيةوإح  رسوملك فوض ان رسندشئ رلإيورد تدص ل  ن ورسةخؤوس ,  رسبضدئع
 تءش أي أو رسيةوإح  رسوملك و رسيةدرك الظفت يشةل فلل, اندتبلد أو رسيةدرك خاا  ان جزء أي
   .1( رسيةوإت رلإقورر, رسيةدرك انتب,  رسيةدرك ضدبط) اثل رسيةوإح  رسنظو وجه ان

رسةصارة وذسك  نا  أورسضويب  رستت تفوض  لى رسخلع ملرء رسةختلردة )هل رسومم رسيةوإت      
فت طويدلد  أو رلامت وردرساط رسيةوإت فت طويدلد ساخلي رساوس  فت  دس   أوزهد رسددئط رسيةوإت رجتحد

رسارخل  ورسادرج   )رسضورئب رسةفووض   لى رسبضدئع هت بدختصدر أي. 2(سلاوو  فت  دس  رستصايو
وملك وغدسبد اد تفوض رسوملك رسيةوإح   لى رسلرردرت راد رسصددررت فدا تفوض رس .3ان رسبلا(

 4:اتلف  انلد ل لد فت ظوو  خدص  لأهار  ا
 رسةددفظ   لى تلفو رسخلع رسغذرئح  فت رسارخل. .1
 .جنبح  لا رلأملرق  سى ح مدمرلأت انع تخوب رسةنتجد .2

                                                 


عررا  وو  مررة مرخ دخرو  العيمراويين ويعرود ا رل هرة  الكلمرة الرى كلمرة ايطاليرة هر   كومريكرو  دخل مصطلح الكمارك الى ال 

 commericoع رراا العرر،اوا, ترراريا الضررراقي العراقيررة مررن  رردر الاسرر   الررى اخررر الع ررد .  , وتطلررع علررى محررل الج ايررة

  .54, ص1955العيماو , شركة التجارة والط اعة , بغداد , 
1
, مؤسسرة شر اا الجامعرة , انسركندرية ,  الموسروعة الاراملة  ر  التارريخ الكمركر  والمنااعراا ال ضراقيةعمر , محمد ع د الله  

 .  12ص ,1987
 . 20,ص 2009, مكت ة الحرية للنار والتوايخ , ال اهرة , اقتصادياا الكمارك بين النظرية والتط يعمحمود حامد ع د الراا  ,  2
3
 .206, ص1961, مط عة شفيع, الط عة الاولى , بغداد,    الع قاا الاقتصادية الدولية دروامحمد عل  رضا الجاسم,  
4
 . 318, ص 2010, الط عة اوولى  التجارة الدولية    عصر العولمة , دار المن ل الل ناو محمد دياا ,  
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 .ح  و اك خوو  رسةلرد رسلازا  سلدرسصند دت رسةدل  دي ة .3
ةح  وزيددة رسعدئارت دسرسع رلأمعدر جنبح  نتحج  ررتفدع  لا رلأرصاةاندفد  رستضام وتوركم  .4

 .رستصايوي 
رسبنلد رستفص لح  رستت تشتةل  لى  أو يرورسجاراد رستعويف  رسيةوإح  فلت عبدرة  ن       

, وتدايا رسومم رسيةوإت سيل بنا ان رسبنلد رستت تشتةل رسلرردرت أوت ب رسخلعت سلصددررت رستو 
 خب طبحع  و اد ودرج   آخو  سىا تاتلف ان بل رستعويف . سذسك فدن رسيةوإح  رستعويف  ل لد 

جا نل د ان أو رن رستطب   رسعةلت   لا, ادص بنل بنا ان بنلدهد رستفص لح تفص ل وقحة  رسومم رس
ور ا هل رسضويب  رسةفووض   لى  ءشتجةحعلد تاي  لى  أصبدترسالط ب ن تلك رسةفدهحم   ث 

 . 1رسخلع رسةتدجو بلد  بو رسداود رسدلاح 
 

 تعريفات الكمركيةأنواع ال: ثانيا

 :لطريقة حسابها يفة الكمركية وفقاًالتعر  -1

 : لرسوم القيميةا - أ

رسةختلردة  أوسوملك رستت يتم تداياهد و خدب قحةتلد وفدد سقحة  رسخلع  رسةصارة هت تلك ر     
 100 ي دو تخإدنت قحة  رسخلع  رسةختلردة  فإذر, ي  ان قحةتلد خدب نخب  ائل  أمدس لى 

.  دولار 20 ي دو تخرسددس   هذهح  فت % فدن رسوملك رسيةوإ20رسومم رسقحةت دولار وإدن اعاي 
   . 2ويتة ز هذر رسنلع ان رسوملك بخللس   خدبه وغزررة  ص لته رسيةوإح 

 

 :الرسوم النوعية - ب

عح  رسخلع  هت ذسك رسنلع ان رسوملك رسيةوإح  رستت يتم تداياهد و خدب قحةتلد وفدد سنل      
 ن طوي  تدايا قحة  نداي  ثدبت   لى رسل اة رسع نح   لد, ويتم  خدبردةرسةختل  أورسةصارة 

رسطلي ...رسخ ,  أورسعاد  أورسلزن  أمدس لى  أي ,3ن معوهدرسلر اة ان رسخلع  بغض رسنظو  
لظف رسيةدرك  لى اينفت رطلاع  ذ ويتة ز هذر رسنلع ان رسوملك رسيةوإح  بدسخللس  ورسلضلح 

 .نلد سيت يداد ابلغ رسومم رسةطللبوز  وأ جةلد  أونلع رسخلع  
 

 :رسوم المركبةال - ت

                                                 
1
 .20ع د الراا , مصدر سابع, ص محمود حامد 
2
 .21سابع, صالالمصدر  
 .  263, ص.2010, الط عة الياوية , دار المسيرة للنار والتوايخ ,عمان ,  الاقتصاد الدول  وظرياا وسياساا, أبو شرار عل  ع د الفتاح 3
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 رلأنلرع رسذي قا يصدد  فت  تدو سلتفهت خلحط ان رسوملك رسقحةح  ورسوملك رسنلعح  نظور      
. فحةنن ان خلاي تطب   رسنل  ن رسخدبد ن , ويتم تدايا و خدب قحةتلدرسةاتلف  سلخلع  رسلر اة

ر فوض رمم نل ت بةدار  سى بدلإضدف قحة  ملع  اع ن   % ان20فوض رمم قحةت بةعاي يرن 
 ن رسخدبد ن رسنل  درياز ويتة ز هذر رسنلع ان بأنه يجةع  ,1دولار 10اداد  لى مب ل رسةثدي 

 . ويتاررك بعض   لبلةد
 

 الرسوم الكمركية حسب درجة تحيزها: -2

   التفضيلية: التعريفة - أ

رسخلع وذسك  رملاد اافض   لى رسلرردرت انبةلجب هذر رسنلع ان رسوملك تفوض رساوس       
اد  أو لانلسث لى هذه رسوملك هل تفض ل دوي رسي, ورسةثدي رستدريات  خب اصارهد رسجغورفت

 لى رسخلع رسدددا   أقلبويطدنحد اعاي تعويف   ترسذي بةلجبه فوض ابورطلري رلإبدستفض ل  ىيخة
رسوملك رستفض لح  رستت تةن  سلاوي  ةننتوفت رسلقت رسددضو  ,رسبويطدنت رسيلانلسثان أ ضدء 

دون رن تافع  تدددرلا فت   أخو    سىان رنتددي رسخلع ان دوس   ربترلأو  تدددرلا فت  رلأ ضدء
فأنلد متافع رملك إةوإح  اد  تدددرلا , سين فت  دس  قاوك رسخلع  ان دوس  خدر  رملك إةوإح 

 .2ساويوهذه ر ربح رلأو   ب ن رساوي سم تين هندك توت بدت خدص
 
 

 التعريفة المضادة للإغراق: - ب

 رساوس  رسةختلردةيتم فوض هذه رستعويف  فت  دس  قحدك دوس  أجنبح  ببحع انتجدتلد فت      
 ستلكرسةدلح   رلأملرقد فت بأمعدر أدنى ان تلك رسةعةلي بل أوبأمعدر تدل  ن اتلمط رستيدسحف 

اد  أوبفوض رملك إةوإح   رساوس نح  فت تبددر رسخلطدت رسةع غورقرلإ, و نااد يتم إشف رساوس 
 .3بومم  غورق  لى رسخلع  رسةختلردة  ىيخة

 
 
 
 الضرائب المضادة: - ت

                                                 
1
 , ص 2007, بغداد  ا, النظرية والتط ي ا الاقتصاد الدول هجير عدوان اك  أمين ,  

 ال ند  –كندا  –لدو  ميل  استراليا وتضم عدد من اه  تسمية أطل ت على دو  التاج ال ريطاو   -الكومنولث : 
2
 . 265عل  ع د الفتاح ابو شرار , مصدر سابع , ص  
3
 .321, ص2006 ,الاولى الط عة العربية ,ل نان , مكت ة ل نان واشرون , علم الاقتصادووردهاوا ,  –سامويلسون  
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, وقا أصبدت هذه صددررتلدستلفو د م غ و ادبلي تفوض هذه رسوملك  لى رساوي رستت      
 دتيللارسان رسلرردرت وتم تطبحدلد فت رسعايا ان رساوي انلد   ديرسدةرسوملك ان ربوز  شندي 

 .1ينح  رلأاو رسةتداة 
 

 الرسوم الكمركية لاوجد كما يمكن تقسيم -3

 (والقانوني داريالإوفقا لتنظيمها  (التعريفة الكمركية) 
   2:التعريفة القانونية )الذاتية( - أ

وهت رستعويف  رستت تعاهد رسخلطدت رسةدسح  ان تلددء نفخلد وبةدض رختحدرهد دون رن      
تةلك رسخلط  رسةدسح  فت رسبلا اطل  رسدوي  فت  صارر  ذ , أجنبح  فدق اع دويتأ ياضع لأت

 .رستعويف  رسيةوإح  يروبجاك تعو  أقخد  سى, وتبليبلد رسيةوإح  وجةعلد فت اجلا ور ا  ندكرلأ
 

 3:ديةالتعريفة التعاق - ب
  أكثو تااج ضةن أ ندك اعدهاة تجدري أوتنشأ رستعويف  رستعدقاي   ن رتفدق ب ن دوست ن      

لا  أي, ان رسةعدهاة ر  يف  رستعدقاي  جزءوتيلن رستعو  ,بددي رستجدري ب ن أطور  رسةعدهاةتنظم رست
 أهةح   تدل تلجا بشنل انفصل  نلد وسذسك يعاهد رسةؤياون سلد وم ل  سزيددة رستبددي رستجدري لا

 .رسخحدمح   لا رلأ ن 
 
 
 
 
 
 

 :التعريفة المزدوجة - ت

عويف  قصل  ورسثدنح  تعويف    تي ورلأ , س  نل  ن ان رستعويف   تطب  رساو فت هذه رسددس     
ستت وتشةل رسخلع رسةختلردة ان رساوي ر  تحددي رلا تدلارسد, فتخوي رستعويف  رسدصل  فت دنحد

تفوض  لى و رستعويف  رسانحد فلت تةثل رستعويف  رستعدقاي   أاد, سحس سايلد رتفدقحدت اع رسبلا
 . ي رستت توبطلد اعدهارت اع رسبلاورسخلع رستت تختلرد ان رسا

 

 :التعريفة الخفية - ث

تافض رستعويف  رسيةوإح   أوفلت قا تلغت   ديرسدةفت   أخو  قا تتاذ بعض رساوي أمدس ب      
ف  إةوإح  ادادة ولا رملك هندك تعوي ن لا تيل ذ بةد يعو  بدستعويف  رسافح  وتعلض  نلد 

                                                 
1
 . 321سابع , صال المصدرسا  ولسون ,  
2
النف اا العامة والموارد العادية , مكت ة الن ضة المصرية , –, الج،ء اوو   لمالية العامةعلم ا م ادئمحمد  ؤاد ابراهيم ,  

 . 409ال اهرة , ص 
3
  . 410محمد  ؤاد ابراهيم , المصدر السابع , ص 
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ستعويف  رسيةوإح  ان تد  ا سلتجدرة رساوسح  وتتةثل هذه سحه ر  تؤوياد   سى, سينلد تنتلت افووض 
, وتةخنلم بدسشنلحدت رسيةدرك سخلطدتلم  لى رسةختلردينرستعويف  فت ملء رمتعةدي الظفت 

 1. درري رلإ  ديبدسدة ىاد يخةل بذسك ورسووت ن فتةث
 

 ة للتعريفة الكمركيةيالاقتصاد  الآثار : الثانيالمطلب 

, ملرء ي رلاقتصدد رلآثدر سه رسعايا ان  رسيةوإح   لى رسخلع رسةختلردةرن فوض رسوملك      
 :كدلآتت رلآثدري  ويةنن تلضح  هذه رلاقتصددورسوفدهح   متللاكرلا أو رلانتد   لى 

 

 :الانتاج الكمركية على  التعريفة اثر-1

د رسيةدرك تت تدة لفت رسفووع رس رلانتد  زيددة   سىرن فوض رسوملك رسيةوإح  يؤدي      
نتدئج ااتلف   لى رختلا    سىبدا ذرته يةنن رن يؤدي  رلانتد  رن زيددة   لا, ستأو كدمتنتد  

زيددة رمتاارك  ندصو   سىيعنت رسددج   رلانتد  رن زيددة  ذ و جم رسوملك رسةفووض .  نلع
ن يطدسب , وهند يةنن رررتفدع أمعدرهد  سىسعندصو م ؤدي , وزيددة رسطلب  لى هذه ررلانتد  

, وفت هذه رسددس  وبدستدست ررتفدع تيدسحف رسةعحش  رلأمعدر رسعةدي بزيددة أجلرهم نتحج  ررتفدع 
 .2ان جايا رتفدعرلا   سى رلانتد  حف متعلد تيدس

 :ستهلاكالااثر التعريفة على  -2

لى رسذي قا يفوض   رلأاو , وبدستدست رنافدض رسطلب رلأمعدر ة زيدد  لىتعةل رستعويف       
, ويعتةا  ن رمتللاك بعض رسخلع إلحد متغندءرلا أو,  شبد د أقلسةختللي ن شورء بارئل ر

انلد رساخل رسشاصت سلةختللك, واوون  رسخلع  فت رمتللاك رسخلع  لى  اة  لرال  نافدضرلا 
فوض رملك إةوإح   لى رسخلع   سىوتلجأ اعظم رساوي وبشنل خدص رساوي رسنداح   ,نفخلد

 .3متللاكرلاا تد  ا هذر رسنلع ان صرسيةدسح  بد
 

 :للدولةالمالي   الإيراداثر التعريفة الكمركية على  -3

د  رسوملك رسيةوإح  جزء ان رسضورئب غ و رسةبدشوة رستت تفوض ستدد    اة أهار  انل     
لاوس  إدن هذر هل رسلا  ان فوض رسوملك فدن رسةلررد رسةدسح  س فإذر, زيددة رسةلررد رسةدسح  سلاوس 

                                                 
1
, الج،ء دية أساسياا التجارة الدولية المعا رة من المي،ة المطل ة إلى العولمة والحرية والر اهية الاقتصا رعد حسن الصرن , 

 . 292, ص.2000اوو  , دار الرضا للنار , الط عة اوولى, عمان , 
2
 .  111, ص1980, مط عة الجامعة , الط عة اوولى , بغداد  الاقتصاد الدول أمين رشيد كنووه ,  
 . 322محمد دياا , مصدر سابع , ص 3
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رسصند دت رسةدلح  فدن رسوملك رسيةوإح  لا تخلم فت   دي ةإدن رسلا  هل   ذرمل  تزدرد راد 
وبشنل  دك  ,1رنافدض رسلرردرت  سىدةدئح  تؤدي زيددة رسةلررد رسةدسح  لان رسوملك رسيةوإح  رس

ت تعةل  لى رسعدك فت إث و ان رساوي ورست ورديسلإفدن رسوملك رسيةوإح  تعا ان رسةصددر رسةلة  
 .2رسخندن  ن طوي  رسةلرزن  رسعدا    ددة تلزيع رساخل رسدلات ب ن

 

  :كية على التجارة الخارجيةاثر التعريفة الكمر -4

ان خلاي فوض رسوملك  رلأخو  تتةنن بعض رساوي ان تدخ ن اعالات تبددسلد اع رساوي      
در ملعلد سلدفدظ  لى اعالات قا يتوتب  لى ذسك قحدك رساوي رسةصارة تافحض أمع ذ رسيةوإح  

تبددسلد اع رسبلا رسةختلرد بدستدست تتدةل هت  بء فوض رسوملك ويتدد  ذسك فت رسددس  رستت ينلن 
لع فت رسبلا رسةصار  دست وفت  دي إدن  وض رسخ ,ض رسخلع فت رسبلا رسةصار غ و اون ف لد  و 
  . 3 تافحض  جم رستجدرة  سى, فدن ذسك يؤدي رسةوون 
يةنن  ذ ح  سو رلأ ياص صددررتلد فدن هذه رساوي قا تتةتع بلضع ر تيدري فت  دس  رسخلع  راد فحةد

رسعدسةح  إةد  رلأمعدر إعدرض سخلع  اع ن  رن تؤثو  لى   رلأهةح ساوس  نداح  تيلن  لى درج  ان 
تفوضلد هل رسددي فت رسوملك رسيةوإح  رستت تفوضلد رسبورزيل  لى تصايو رسبن ورسوملك رستت 

ان تدةل جزء ان رسوملك  رلأجدنب,   ث يضطو رسةختلليلن خعلدي   لى تصايو رسنفطرس
ان تدخ ن اعالات تبددسلد ح  سو رلأ رسةفووض  وبدستدست تتةنن رساوي رسنداح  رسةصارة سلةلرد 

 . 4رستجدري 
 

 :يةالاقتصاد لتعريفة على الرفاهية اثر ا -5

 رلامتعدن  طوي  ن رلآثدر  هذهويةنن تلضح  ,  يرلاقتصدد لى رسوفدهح   آثدرر  سفوض رستعويف  
ن  دختيةنن  ذ , ر  نه بدساخل رسدقحدت سلأفورداعبو ( رسذي يلض  اختل  رسوفدهح  1بدسشنل )

ادقدرند  دس  رستجدرة رسدوة   ث  فإذر ,بدستعويف  رسيةوإح  رلامتعدن  طوي   ناختل  رسوفدهح  
,   ث رسذرتت( كتفدءرلا    اك رستجدرة )ان  دس لأفضينلن اعاي رستعويف  صفو فإنند منجا أنلد 

 صلح رلأ  ث ينلن اختل  رسوفدهح  انافض اددرن  بدسددس    B نا رسندط    t1اعاي رستعويف  

                                                 
 . 322محمد دياا , مصدر سابع , ص 1
 . 112ابع , صامين رشيد كنووه , مصدر س 2
 . 323محمد دياا  , مصدر سابع , ص 3
4
ا للنار , دار المريعل  مسعود عطية –ابراهيم  منصور , ترجمة محمد مدخل السياساا, ودخاا كرياوين , الاقتصاد الدول م 

 .104, ص2010, السعودية 
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سين ب ن هذه رسددست ن هندك اعاي سلتعويف  رسيةوإح  يجعل اختل  رسوفدهح   , A نا رسندط  
, وهذه  t0 نا اعاي رستعويف  Cن تةثله رسندط  ي  أ لى اد يةنن وهذر رسةعاي يةنن ررلاقتصدد

  . 1ثدسح  (رسندط  يةنن رن نطل   ل لد )رسندط  رسة
 

1

 
 .177الدولي ,جامعة الموصل, ص الاقتصاد فواز جار الله الدليمي , مقدمة في  محمد صالح القريشي ,

 

 لمبحث الثاني: ا

 المالية والتجارية   الانعكاسات

 للسياسة الكمركية في العراق

 

 للرسوم الكمركية المالية  الانعكاسات: ل والأالمطلب 

فةن رسةةنن رن  ,رسةدست رسيب و لأثوررسيةوإح   سلإيوردرتوقتند رسددضو إدن  و تىانذ رسداك      
رساوس , فدسوملك رسيةوإح  اد زرست تأخذ جزءر ورضدد  نلا ظ رستطلر رستاريجت سلد إةصار الم ساخل

  رستت تةو بلد رساوس  يرلاقتصددهندك  لاق  وثحد  ب ن او ل  رستنةح  و , رلأامفت خزرئن إث و ان 
هذه رسضورئب فت رسلحنل رسةدست ستلك رساوي, وهذه رسعلاق  ذرت طبحع   نخح  ففت   يوردرتأهةح  و 

رسضورئب وإلةد تداات   يوردرتان  رلأ ظمرسجزء  د يوردرتلي  تؤسف قتصددرلا  سلتنةح  ي ورلأ رسةور ل 
وينطب  هذر  لى رغلب رساوي رسةتداا  فت رسلقت  ,هذر رسةصار رستةليلت أهةح  رستنةح  قلت 

رسيةوإح  فت تةليل ا زرنحدتلد فت رسخدب . ويةنن اتدبع    رترلإيوردرسددضو ورستت إدنت تعتةا  لى 
رسعورقت  ن طوي  تدل ل تطلر رسدص ل  رسيةوإح  فت  رلاقتصدد رسيةوإت فت  سلإيورد رساور رسةدست

رسنخبح  رستت تدتللد هذه رسوملك فت رسلحنل رسةدست سلعورق, إةد يلضدلد  رلأهةح رسعورق وتطلر 
 .(1رسجاوي )

 
 

                                                 
1
 .177, صة المو لجامع , واا جار الله الدليم , م دمة    الاقتصاد الدول , محمد  الح ال ريا  
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( 8زان ت ن يتيلن إل انلد ان ) اات ن  سى(  دك يةنن تدخحةلد 16شةلت ااة رساررم  بحدندت سد)
رن إل ااة انلد قا تة زت بخحدم  رقتصددي  وإةوإح  ااتلف  تبعد ستغ و رسنظدك  أمدسمنلرت  لى 

 رسخحدمت فت رسبلاد.
 2002-1995رسةاة  -1

سلبلاد رسذي إوس محطوة رساوس   لى رغلب افدصل  شتوركترلا  اع رستلجه ي ورلأ تةدشت رسةاة      
رسةشدكل رسخحدمح  رستت فوضت نفخلد إعدال تأث و ابدشو  لى   سى  بدلإضدف  , تصدديقرلارسدحدة 

 وب رسالحج رسثدنح  ان  دلبدت رقتصددي   أفوزتلد  فت رسبلاد, إدسنتدئج رستت رلاقتصددي ضدعرلأو 
 رساوست.   رلأانوقورررت اتعدقب  ان قبل اجلس 

1

19952010

 الف دولار
الايراد  السنة

 الكمرك 

الضراقي 

 غير الم اشرة

اجمال  

 الضراقي

 

ل  اجما

 الايراد العا  

 

الاهمية النس ية 

للإيراد 

الكمرك  

بالنس ة الى 

الضراقي غير 

 الم اشرة%

الاهمية 

النس ية 

للإيراد 

الكمرك  

بالنس ة 

وجمال  

الايراد 

 الضري  %

الاهمية النس ية 

للإيراد 

الكمرك  

بالنس ة وجمال  

 الايراد العا %

1995  1289.7 24472.5 31758.6 63910.3 5.2 4.06 2.01 

1996  11437.6 38720.5 52947 152147.8 29.5 21.6 7.5 

1997 27054.3 86790.6 108917 279087 31.1 24.8 9.6 

1998 45598.1 104512.3 138858 321253 43.6 32.8 14.1 

1999 61813.8 147518.7 199737.8 364637.4 41.9 30.9 16.9 

2000  90261.6 225260.1 304163.2 587064.2 40 29.6 15.3 

2001 118643.3   282988.5 365171 668349.4 41.9 32.4 17.7 

2002 132927.4  223780.7 303361.2 1007217.6 59.4 43.8 13.1 

2003 130.8  130.8 15134.4 8431185.1 100 0.86 0.0015 

2004 55760.4  55931.8 106594.6 22703957.3 99.6 52.3 0.24 

2005 80446.5  198104.8 317066 27526031.3 40.6 25.3 0.29 

2006 149306  192763.4 402676.8 33439362.6 77.4 37 0.44 

2007 182530.6  527945.8 879184.8 43796693.2 34.5 20.7 0.41 

2008 315623.6  372732.6 860041 67595172.6 84.6 36.6 0.46 

2009 332171.7  398706.8 961717 47216688.8 83.3 34.5 0.70 

2010 338916.2  402885.4 1036980.3 59981387.1 84.12 32.6 0.56 

1995-2002     36.5 27.4 12 

2003-2010     75.5 29.9 0.38 

1995-2010     56 28.6 6.19 

 المصدر:

  .الاقتصادية الدائرة – المالية وزارة:  4و  1  الاعمدة .1

 .والمتابعة التخطيط قسم ، للضرائب العامة الهيئة ، المالية : وزارة 3و  2الاعمدة   .2

 بقية الاعمدة من عمل الباحث. .3
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بعا انتصف رستخع نحدت وبدستدايا بعا تلقحع  ًيدتصد ا ًرتجدهدرسيةوإح    رترلإيورد شلات ذ     
ورستت نصت  لى ان  رسعورق  دد ستصايو إةحدت ان رسنفط  "رسةتداة ورسعورق رلأام"اذإوة رستفدهم ب ن 

رسذي يؤإا  لى رسعلاق  رسطودي  ب ن  رلأاو  .1رسادك اددبل رمت ورد الرد غذرئح  واختلزادت طبح 
 108صاور رسدورر رقم   سى  بدلإضدف  ,درت وان ثم رسدص ل  رسيةوإح مت ورإلارسنفطح  و   رترلإيورد
كل   ,2  نا تدايو قحة  رسخلع  رسةختلردة  ضدفتورسذي تم بةلجبه فوض رمم إةوإت  1995سخن  
 ذ ان ااة رساررم ,  ي ورلأ رسيةوإت خلاي رسنصف   رلإيوردزيددة مويع  واتلرصل  فت   سى أد هذر 

 دك  دولار رسف(45598.1)  سى 1995 دك دولار  رسف(1289.7وإت ان )رسية رلإيوردرزدرد 
 يتعل  فحةدراد  (.1, وإةد الض  فت رسجاوي )2002 دك  دولار رسف(132927.4ثم ) 1998

اخدهة  فت رسضورئب غ و اتلمط  ددت رسوملك رسيةوإح   فدانخب اخدهة  رسوملك رسيةوإح , ب
 2002 دك  رلأ لى, اددد  رسنخب  2002-1995 سلةاة( %36.5رسةبدشوة قاره )

فت   ن رن اخدهة  رسوملك رسيةوإح  فت  ,(%5.2بنخب  ) 1995 دك  دنىرلأو , (%59.4)بنخب 
 دك  أدنى( و ا %43.8بنخب  ) 2002 دك  أ لىب ن  ا   ترو تو رسدص ل  رسضويبح  قا   جةدست
    .  (2002-1995) سلةاة( %27.4ستدد  اتلمط اخدهة  قاره ) ,(%4.06بنخب  ) 1995

رسعدك بعا رسنفط و نا نخب اخدهة  اوتفع    رلإيورداصددر  أهمرسوملك رسيةوإح  إدنت ان      
  سىبعاهد  رتفدعدلا ب, رمتةوت 1998(  دك %14.1, و)1996(  دك %7.5ب ن )  ترو تو نخبحد 

عةل بةذإوة , بتأث و رمتةورر رس2001(  دك %17.7رساررم  ) ااةخلاي   لىرلأنخب  رسةخدهة  
(, اددد  %13.1نخب  )  سى 2002   دك ي ورلأ  رسةاة آخورستفدهم, بعاهد شلات رنافدضد نخبحد 

    . 2002-1995 سلةاة( %12اتلمط اخدهة  قاره)
 إجةدستو سلوملك رسيةوإح  فت رسضورئب غ و رسةبدشوة  بدسوغم ان نخب رسةخدهة  رسةوتفع  نخبحد       

 أوفد لح  رسخحدم  رسيةوإح    سىرجدع ذسك  رنه لا يةنن   لارسعدك  لإيوردر  جةدسترسضورئب فضلا  ن 
تذبذب رسصددررت   سى وإنةدرسيةوإح    ديرسجبرسيةوإح  فت اد ياص رستشويعدت وطوق  دررةرلاكفدءة 

 1995 دك  ضدفترلإتشويع رسومم رسيةوإت   سى  ضدف  رسعدك,  ورديسلإ ترلأمدمرسنفطح  رسةنلن 
 .   ح مدمرلأسلعورق سبعض رسخلع  مت وردرلا( ان فت  بدب 986رسةتداة رقم ) رلأامان قورر سلامتفددة 

 

 :2010-2003رسةاة -2

                                                 
1

 .Oil for Food Programبروامج النفط م ابل الغةاء ,  1995  لسنة 986 اومم المتحدة, قرار مجلس اومن الرقم 
2

 .مرك  اضا   على السلخ المسموح باستيرادهاك,  رض رسم 1995 لسنة  108  قاعدة التاريعاا العراقية,  ال رار رقم 
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 ,ورضدد رسيةوإح  رنلحدرر   رترلإيوردشلات  2003انذ رسعدك  أيفت رسنصف رسثدنت ان رساررم       
بخبب  ل  انترلأرجع رسلضع توإت رسداود افتل   بعاهد نتحج  تو   ذربخبب  وب رسالحج رسثدسث , 

 2003مجل رسعدك  ذ . 23/5/2003( فت 2رقم ) رلأاو رسجحش بدورر ان ملط  رستددسف بةلجب 
رسف (55760.4بلغت ) وردرت يزدرد بعاهد بشنل تاريجت سحدد   , دولار رسف( 130.8ورد بلغ )أي

 رسف(338916.2, ثم)رسف دولار (315623.6, و)دولار رسف(149306, و)2004 دك  دولار
     (.1, إةد الض  فت رسجاوي ) لى رستلرست 2010, 2008, 2006سلأ لرك  أا وإتدولار 
رسةتددد  قبل رسعدك  رترلإيورد زتدو تجرنه بدسوغم ان هذه رسزيددة فت رسدص ل  رسيةوإح  ورستت   لا     

رسعدا  رسةتددد  انذ رت درلإيور  جةدسترن هذه رسزيددة لا تتندمب اع رسزيددة رسيب وة فت   لا, 2003
  جةدست  سىرسيةوإح  بدسنخب   رترلإيوردسذسك يفضل دررم  نخب اخدهة   ,رلآنو تى  2003رسعدك 

 رسعدك. رلإيورد  جةدست  سى  بدلإضدف رسضويبت بشنل  دك,  رلإيورد إجةدستو رسضورئب غ و رسةبدشوة, 
 سلةاةيةوإح  فت رسضورئب غ و رسةبدشوة ررتفدع نخب  اخدهة  رسوملك رس  سى( 1يش و رسجاوي )     

 دك  أ لاهد%( فت 100)  سىرذ شنلت نخب اخدهة   دسح  جار وصلت  (,2003-2010)
ي  رلاقتصددسلأنظة  رسخحدمح  و  رسفدء؛ نتحج  سةد أفوزته رسدوب ان 2004%(  دك 99و ) 2003

اةثل  بدسددكم رسةانت سلعورق ملط  رستددسف  أصارتلدرستت  راورلأو فت رسعورق ورستت تلجت بعاد ان 
 متورتحجح رلإو (, 54)رلأاو ( و 12)رلأاو )بلي بويةو(, إخحدم  تدويو رستجدرة رستت فوضت بةلجب 

 (.49( و)37)رلأاو رسضويبح  بةلجب 
%( نتحج   لدة رسعةل سبعض 40.6)  سى 2005رنافضت هذه رسنخب  بعاهد فت رسعدك      

إوملك )رستخج ل رسعددري,    رلأخو  زيددة  ص ل  بعض رسوملك   سى بدلإضدف رسضورئب رسةتلقف , 
 ان رسضورئب غ و رسةبدشوة.   جزءوهت  ,1ورملك تخج ل رسخحدررت(

رسيةوإت   رلإيورد%( لانافدض اعاي نةل 34.5)  سى 2007ثم رنافضت هذه رسنخب   دك      
  سى أد رسذي رلأاو  ,رسبلادفت  ورلأانح رسخحدمح   ضدعرلأو ان تأزك  2007بخبب اد شلاه  دك 

وسم  ,رسيةوإت  رلإيوردبنخب  ركبو ان نخب  رسزيددة فت  رلأخو  زيددة رسضورئب ورسوملك غ و رسةبدشوة 
مجلت نخب  ذ نخب  اخدهة  رسوملك رسيةوإح  ستختدو  نا اختليدت اوتفع    ددت تلبث رن 

ستلرست نتحج  زيددة  لى ر 2010,2009,2008%( سلأ لرك 84.1%( ثم)83.3%( و)84.6)
وزيددة رسخحطوة  رلأانح  ضدعرلأو رسنخبت فت  متدورررلارسيةوإت بنخب  إب وة بفعل  رلإيورداعاي نةل 

                                                 
1
 واارة المالية. ي      العرا  "الواقخ ودواع  الا  ح", النظا  الضرماان   اح احمد,  
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 سلةاة                     %( 75.5 لى رساورئو رسيةوإح  رسداودي  ستدد  اتلمط اخدهة  قاره )
سيلن رسوملك  وإنةدسصاف  ان قب ل ر 2004سم تين رسنخب  رسةوتفع  سعدك  .(2003-2010)

رئل رسضورئب رستت تم رسعةل بلد بعا رسدوب, أو رسعورق( إدنت ان    ةدر   ددةرسيةوإح  اةثل  )بومم 
لا  بةد رساخل  لى رسةفووض  رسضورئب نخب فت   ن رن رنافدضلد بعا ذسك جدء نتحج  تعايل

 أملة رسضويبت رسعبء ستدةل رسعدك رسدطدع الظفت  خضدع  سى ضدف   ,أقصدهد فت%( 15) زدو يتج
وهل اد  خن نخب  اخدهة   ,1كدفح  ضويبح   دئارت تدص ل ضةدن رجل ان رسةجتةع شورئ  ببقح 

 رلإئتلا  ملط  فت رورتب الظفت رسدطدع رسعدك بةلجب أاو رتفدعرلا ضويب  رساخل فت رسعورق بعا 
 22رسعدك( رقم  رسدطدع و وس رسا الظفت قدنلن )رورتب  سى  ضدف  , 2003 سخن ( 30) رقم رسةؤقت 
 سلدنلا  رسجدري  رترلإيورد فت نخب اخدهة  اتلمط رسوملك هذه  ددتب نةد  .2 2008سخن  

 فت رسنخب  رسةتددد   ن وهل اد يشنل رنافدضد إب ور ,(2010-2003) سلةاة %(0.38اداررهد)
  سىقدد  رسذيرلأاو سعدك, ر  رلإيورد  جةدست%( فت 12شنلت اتلمط اخدهة  قاره) رستت ىسو رلأ  رسةاة

  رلإيورد  جةدست%( ان 6.1رساررم  إدال    ث  ددت نخب  ) سةاةرنافدض اتلمط هذه رسةخدهة  
       .(2010-1995) سلةاةرسعدك 
نخب   وأدنى%( 0.70بنخب  ) 2009 دك  رسعدكرلإيورد   جةدست اخدهة  فت نخب  أ لى تدددت     

ان  رسعدكرلإيورد رنافدض   سى 2009دع نخب  رسةخدهة  سعدك ويوجع ررتف ,2003%(  دك 0.001)
, رسندتج  ن 2009 دك  دولار رسف(47216688.8)  سى 2008 دك  دولار رسف(67595172.6)

 أملم رسعورقت رلاقتصدد   لى بدسغ ثوأ رسةدسح  رسعدسةح  سلأزا  كدن ذإ رسنفط رسعدسةح ؛ أمعدررنافدض 
 رنافدض فت ذسك ورنعندس رسيخدد بخبب أمعدره رنافدض نتحج  نفطرس  دئارت ان  يوردرته خفض فت

 رسةلرزن  خفض  سى رسعورقح  بدسدنلا  اةد دفع  دئارته وبدستدست رنافدض رسنفط  لى رسعدسةت رسطلب
%( 0.44ب ن )  ترو تو نخب اخدهة   2009رسخدبد  سعدك  رسةاةفت   ن شلات  ,3 2009 سعدك

 2010%(  دك 0.56ب نةد تدددت نخب  اخدهة  قارهد ) ,2008%(  دك 0.46و ) 2006 دك 
 رسنفط رسادك. أمعدررسعدك سلارتفدع  لى خلفح  ررتفدع  رلإيوردبعا  لدة 

رسعدك   رلإيورد إجةدسترسضورئب و   جةدست  سىرسيةوإت بدسنخب   رلإيوردرن رنافدض نخب  اخدهة       
, 1955سخن   77نلن رستعويف  رسيةوإح  رقم رسعةل بدد  يدد ؛ انلد أمبدب اة   سى  رجد هيةنن 

                                                 
1

 . 2004  حو  الاستراتيجية الضري ية لعا  84, 49, 37سلطة الاقت ف المؤقت , الاوامر   
2
 .  12/05/2008,   4074الوقاقخ العراقية , العدد: 
  الآثار  2008  واوامة المالية العالمية 1932-1929كساد الاقتصاد العراق  بين أامة العماد مطير خليف ,  -بارى عاشور الخ،رج   3

 . 4, ص2009, الجامعة المستنصرية, العرا , 22, المجلة العراقية للعلو  الاقتصادية, الا دار والمعالجاا  
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, ورمتعدضت 1جةحع رسضورئب ورسوملك بةلجب )محدم  تدويو رستجدرة( رلائتلا  نااد  لدت ملط  
ان قحة  رسخلع   %(5( رسذي تم بةلجبه فوض نخب )38رقم ) دلأاو  ن رستعويف  رسيةوإح  رسةلغدة ب

خحطوة رستدا   لى رساورئو رسيةوإح  سلعورق وخدص  ندهحك  ن  اك رس ,2 لى رسخلع رسلرردة سلعورق
  .3فت رساورئو رسيةوإح  درري رلإنتحج  رسفخدد  وردرت يسةد يضحع ان  ضدف  إودمتدن  حم قلدورئو 
 ي ورلأ رسوملك رسيةوإح  واد رشتةلت  لحه محدم  تدويو رستجدرة رستت ر تةات فت رسعدك   سغدء  ن     

دلي رسعورق تي  و درلاقتصدعطلت رسدطد دت ذ تتاهلر رقتصددي    سى ت أدبعا مدلط رسنظدك رسخدب  
, 4رقتصددي  أوب ئح   أوصدح   أوضلربط قدنلنح   أو  ودياع  يملق رمتللاكح  غ و خدضع  لأ  سى

جنبح  رسخ ئ  فت ظل ضعف  لادخلي رسيث و ان رسبضدئع  2003شلات رسخلق رسعورقح  بعا  ذ 
رسعدك فت رسبلاد س افع رسةختللك ثةن  انترلأ لى دخلسلد وضعف رسلضع  رسوقدب  ورسخحطوة رسنلعح 

تعوض رسعورق سلعايا ان رسضغلط رسارخلح  ورسادرجح  سلامتةورر بتطب     سى  بدلإضدف هذر رسضعف. 
ي وتدخ ن اختليدت رلاقتصدد وتدت اخةحدت  اياة انلد رسا لة سلإصلاح  رلأ ةدر   ددةضويب  

رن   لاانظة  رستجدرة رسعدسةح .   سى نضةدكرلا ي رسذي يتطلبه درلاقتصدتدويو رسةعحش  وتلبح  سل
رستعويفدت رسيةوإح  وسم ينظم   سغدءرغم  رتفدعدلا ب رلأمعدر ي سم يتدد  ورمتةوت رلاقتصدد  صلاحرلإ

خن  ( س22قدنلن رستعويف  رسيةوإح  رقم )سذر تم تشويع . رلآنانظة  رستجدرة رسعدسةح   تى   سىرسعورق 
رستعويف  رسيةوإح  ورسوزندا   يروجااع الد   أ نداهاددة تنظم  11ان  رسذي تيلن  2010

سيل  ,ر تحدطفصل ن   سى  بدلإضدف ً, ( فصلا97ان ) أكثو  سىادخة  ً دقخة 21رسزررعح  رستت تظم 
رد رغلب رسةل    فدءرسومم رسيةوإت. أكات  لى  وادارر أنلرعان ثةدنح  فدورت, تصنف  أكثوفصل 

 يروجاذ نصت فوض رملك اافض ,   أوان رسوملك رسيةوإح   رلأ ةدرو ح  سلصند   ورسزرر   سو رلأ 
  فدءرلإ ب ن  ترو تو ,  أخو    سىان ملع   تتدو تفرستعويف  رسيةوإح   لى فوض رملك إةوإح  قحةح  

نلن فوق بدن رسدد متنتد رلارسددنلن, ويةنن  تضةنه رسذي رسلرردرت يروجا فت اار  وإةد ,%100و
رسيةدسح , وب ن رسخلع رسةوغلب رمت وردهد وغ و رسةوغلب رمت وردهد,  ورسخلع ح مدمرلأ رسخلع ب ن

 راد .رسوملك ان   فدئلد تم فدا ورسصلر ورسةجلات ورسصدف ورسنشورت ورسيت بدت رسيتب  سىفبدسنخب  

                                                 
 . 24/2/2004,  سياسة تحرير التجارة, 54سلطة الاقت ف المؤقتة, الامر رقم  1
 .2003أيلو   -س تم ر 19,ضري ة إعادة إعمار العرا , 38مر رقم سلطة الاقت ف المؤقتة, او 2
, بحث م د  الى المؤتمر العلم  الضري    2005-1971الاثار الاقتصادية للضراقي    العرا  للمدة واجحة ع اا عل ,  - اطمة ع د جواد 3

 .20, ص2006لواارة المالية , بغداد 
      .http://www.ahewar.org, الضري ة العراقية بين ع ديناحمد حسين,  4

http://www.ahewar.org/
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 %50و  %15ب ن  حرو تتو نخب   فوض فدا رمتللاكلد رسةوغلب غ و رسخلع أنلرع ببعض يتعل  فحةد
   .رسوو ح  رسةشووبدت  لى% 80 ونخب  رسةعخل  لى% 50و ورسخندئو رستبلغ  لى
 ان أكثو  سى تصل كب وة ادسح  وردرتري تدد   شأنه ان رسجاياة رسيةوإح  رستعويف  ر تةدد رن     

 وخدص  خلعورس رسبضدئع  لى متوتفع رسوملك رن ذ  ,رلأ ةدر   ددة سومم رسخدبد  رترلإيورد ضعف
 رسددنلن   لحه نص كةد رسبضد   قحة  ان %(30و ) (20)%ب ن  حرو تتو  وبنخب  انلد رسيةدسح 
 ا وإترلأ رسددكم زان فت وضعت رستت( 5)% بةدارر كدنت رستت رسخدبد  رسنخب  خلا   لى رسجايا
 .ورسخلبحدت جدبحدترلإي اد ان   سى  بدلإضدف بويةو,  بلي رسخدب  رسةانت

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 بنخب رسيةوإح  رسوملك بعض رستعايلات  لحه, إفوض  جورءونتحج  سلتأج ل رسةتيور سلددنلن يفضل 
 يتعل  اد خصدلأوب رسةلرطن ن, قبل ان  ل لد رسةعتوض رسفدورت وتعايل بدسةوون , تتة ز ااتلف 

 رسةثدي مب ل و لى رسعورق فت ح رلإنتدج تإلارسةج اور دة  نً فضلا. رسغذرئح  رسةلرد ان بدسلرردرت
 لا رستت رسخلع  لى رسوملك وخفض رسعورق, فت تنتج رن يةنن أو تنتج رستت رسخلع  لى رسوملك فوض
 .1انلد  رسةتد   ح سو رلأ  رسةلرد ند ح  ان أو رستينلسلجح  رسند ح  ان  نتدجلد رسصعب ان أو تنتج

 
 

 المطلب الثاني:

 وم ــالتجارية للرس  الانعكاسات

 العراقي الاقتصاد  الكمركية في

 رساور بفعل وذسك ي ,رلاقتصدد رستنةح   ةلحدت اجةل فت الةد   رسيةوإح  دورر   رسخحدم  تلعب     
  لى تعةل(  وتصايور رمت وردر)  رسادرجح  فدستجدرة. ورسادرجت رسارخلت رسصع اين  لى تؤديه رسذي

                                                 
1
 http://www.ahewar.org/debat/show.art.asp?aid=303934  :الالكتروو  الموقخ على, الاستيراد على الضراقي اد  الاارق ,  

 . 

 (1مقارنة )

  2010 لسنة 22 رقم التعريفة بقانون العملايجابيات وسلبيات 
 رسخلبحدت رلايجدبحدت 
 الذين الافراد سحب طريق عن البطالة نسبة تخفيض 1

 للقطاع الفرصةو منح  العمل, الى البطالة يعانون  
 .المنافسة أجواء في الدخول اجل من الخاص 

  المحلي للإنتاج والمشجعة الحامية الكمركية الرسوم فرض
 منافسة عدم ناحية من المحليين المنتجين طمأنة إلى يؤدي قد
 .المحلي المنتج نوعية على يؤثر الذي الأمر لهم الأجنبية السلع 

 مما, المحلية الخدمات وتقديم السلعي الانتاج في زيادة تحقيق 2
 المحلي والعرض المتزايد المحلي الطلب بين الفجوة تقليل في يساهم

 .الاستيراد طريق عن حاليا تسد والتي, المنخفض

  تضخمية قوى  يولد قد مرتفعة كمركية رسوم وجود
 .الارتفاع إلى بالأسعار تدفع

 المدفوعات ميزان في العجز حدة تقليل 3
 .الاستيراد ليلتق طريق عن 

  العراقيين من% 22.9 الى تصل نسبة وجود ظل في
  .المعيشة مستويات من ستخفض الرسوم هذه فان الفقر خط تحت

 

http://www.ahewar.org/debat/show.art.asp?aid=303934


 2013/والثلاثون السابع العدد– ةعشر الحادية السنة/Iraqi Journal for Economic Sciences    الاقتصادية للعلوم العراقية المجلة
 

 

 

 

 

 
(183) 

 تدلك كةد رسةدل  ن, متللاكرلاو   رلانتد  ب ن رسددئة  رسفجلة وما ورسطلب رسعوض ب ن تلرزن  خل 
 طوي   ن وذسك متللاكرلاو  رلانتد   ب ن رستندمب و اك رسلحنلح  تلاختلارلا تصدح  فت اؤثو باور

  .1ادلحد يتلفو إلاا ورمت ورد رسةدلت متللاكرلا  دج   ن يفحض اد تصايو
 ضد  أي  ل لد يطل  وسذسك ,رسادرجح  رستجدرة وجلد  لى د  أمدم رسيةوإح  يعتةا رسوملك أن وجلد     

 وردرت ي فت م نعنس هحنل تلد أو مت وردرترلا  جم فت تغ  و أي رن ذ  رسادرجح , رستجدرة ضورئب
 مت وردرترلا أن وبةد ,2انلد رسعظةى رسنخبح  مت وردرترلا  لى رسوملك تشنل ورستت رسيةوإح  رسوملك

 وردرتإيب كب وة بارج  يتأثو رسعورق فت دلاترس رساخل أن وبةد رسدلات رساخل فت درس  هت دوس  أي فت
  . 3رسيةوإح  رسوملك وردرت ي فت يؤثو رسنفطت  رلإيورد تذبذب فإن رسنفط

 مت وردرت ورسصددررترلارسيةوإت و   رلإيوردلا: رسعلاق  ب ن أو 
  يةنن تلضحو  بدنافدضلد, وتنافض مت وردرترلا رزديدد اع تزدرد رسيةوإح   رلإيورد  ص ل  رن     

 مت وردرلا يلجا فد ث (,2) رسيةوإت  ن طوي  رسجاوي  رلإيوردو , ورستصايو مت وردرلا ب ن رسعلاق 
  نااد رساوس  رن ذ  رستصايو, و مت وردرلا ب ن اد رسعلاق  فت رسددي كذسك ,رسيةوإت  رلإيورد يلجا
 بحع طوي   ن  لد ل تدصل ورستت أجنبح   ةلات  سى تدتد  فأنلد رسادر  ان بضدئع بدمت ورد توغب

  .أكثو تصار رن  ل لد وجب ركبو كةحدت رمت ورد ردتأر  كلةد رساوس  رن أي رسادر ,  سى انتجدتلد
 

     :2002-1995رسةاة  -3
 رلامت وردي ورسد لد رستت فوضت  لى رلاقتصدد رسعورقت وفت ظل رسدصدر  رلاقتصدد  نا دررم       

رسصددررت بعا   رزدردت ذ  ,رسعدك هت ان يدلد هذه رسعلاق ورستصايو إدنت رمت وردرت وصددررت رسدطدع 
  سى 1995 دك  دولار رسف( 1371989.2بتأث و اذإوة رستفدهم وبشنل تاريجت ان ) 1995رسعدك 

 تى  لى رستلرست,  1999, 1997 دات  رسف دولار( 7752733.2و) دولار رسف( 5078643)
نتحج  رستةايا رسةتيور  ,دولار رسف( 11362094.3بقحة ) 2000 دك  رلأ لىرسدا   سىوصلت 

 رسعورق رتادذ سةذإوة رستفدهم ورسخةدح بزيددة إةحدت رسنفط رسةصارة, قبل رن تنافض لا دد  لى خلفح 

                                                 
1
, مجلة كلية السياساا الاقتصادية    العرا  بعد الاحت   اوميرك خضير ع اا احمد النداوا,  -ع د عل  كاظم المعمورا 

  .٢٠١١, السنة ٤العدد  بابل, جامعة الادارة والاقتصاد,
2
خ المصدرة معفاة من ي حظ أن رسو  التصدير لا تؤلف الا وس ة ضئيلة من إيراداا الرسو  الكمركية و ذلك لان اغلي السل 

 .  العراقالتاريخ  الكمركية, وقد جرا أغلي التاريعاا الضري ية على هة  السياسة الكمركية, ومن ا  الرسو 
3
 - 2003اتجاهاا السياسة الضري ية    العرا  وأثرها على الموااوة العامة للفترة  , محمود جاسم محمد احمد المااهدا 

 . 117, ص 2011ال حوث والدراساا العربية / العرا , رسالة ماجستير, مع د   ,2010
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  سى, ستصل 1رسنفط ان ابحعدتلد صفددت فت ينترلأاو  رساولار ان بالا رس لرو بعةل  بدستعدال قوررر
قورر رسدنلا  تجة ا تصايو رسنفط إنلع  رلانافدضذر ,  زز ه2002 دك  دولار رسف(6119632)

     .2مورئ لح  رتجده رسعورق وفلخط نإلاينح  و رلأاو ان رسود  لى رسخحدمدت 
 رسف(2020801  ث ررتفعت ان ) رسةاةمت وردرت سنفس لارقدبله تغ و اشدبه فت رتجده قحة       
 1999و  1997,  دات ردولا  رسف(5397544.6( و)2929135.9)  سى 1995 دك  دولار

 لى  رسف دولار( 6764043.5بقحة  ) 2001 دك  رلأ لىرسدا   سىفت   ن وصلت  , لى رستلرست
 رلآم لي خلفح  رتجده رسدنلا  ستداي رسدصدر  ن طوي  رمت ورد رسخحدررت وفت  رسةجدي سلشوإدت 

 ستخديو دولار فرس(4628823.7)  سى 2002رنافضت  دك   نلد  لا ,سبحع انتجدتلد فت رسعورق
   . رنافدض رسصددررت

       :  2010-2003رسةاة  -4
 دولار رسف(14341156.2رسصددررت ان )  ردترزد ذ , 2003رمتةو هذر رستندمب بعا رسعدك      
 2008و  2006 دات  دولار رسف( 62497418.2( و )24348282.2)  سى, 2004 دك 

مت وردرت  لاقدبلتلد زيددة فت  ,ادكرس رسنفط أمعدر فت رسزيددة بفعل , لى رستلست
ثم  ,2008 دك  دولار رسف(34811668)  سى 2004 دك  دولار رسف(17153262.9ان)

 أثوترسةدسح  رسعدسةح  رستت  زا رلأ بتأث و  رسف(39427000)  سى 2009رنافضت رسصددررت  دك 
 ,2010 دك  دولار رسف(51764000)  سىسلزيددة بعاهد   ددت   نلد  لا لى معو رسنفط رسعدسةت 

  ردترزدمت وردرت سم تنافض بل  لى رسعنس  لارن   لا 2009وبدسوغم ان رنافدض رسصددررت  دك 
 اة   سى, يعلد ذسك 2010 دك  رسف( 43915000)  سى, ثم دولار رسف(38437000)  سىجزئحد 
رن رسةلرزن    لارسصددررت  بدسجدنب رسةدست, فعلى رسوغم ان رنافدض قحة  ي ورلأ يتعل   أمبدب

رن   سى  ضدف  , 2008بدسفلرئض رسةدسح  سعدك  رلامتعدن رسعدا  سم تتأثو بدسشنل رسيب و نتحج  
راد رسثدنت هل رتجده  ,ان رسةلرزن  رستشغ لح  أكثو متثةدري رلافت رسةلرزن  تدةلته رسةلرزن   نافدضرلا 

ي ,   ث رلاقتصدد فت رسدحدة  رسعورقت ندل رقتصدد رسخلق  ن طوي  تدل ل دور رساوس  رلاقتصدد 
                                                 

1Krassimir Petrov, The Proposed Iranian Oil Bourse, January 15, 2006, Website: 

    ials/petrov/2006/0120.htmlhttp://www.financialsensearchive.com/editor 
 على الموقخ الالكتروو : ,  قرار إي اف تصدير وفط العرا  وآثار  2

c540ffb82f2a-9b9e-4d5c-e098-http://www.aljazeera.net/programs/pages/97fa9df3  
  ا ان الع قة ما بين الاستيراد والايراد الكمرك  ليست مطل ة   د يحدث تفاوا بين قيمة الاستيراداا والايراداا الكمركية المفروضة علي

ريفة رغ ة الدولة    تاجيخ الاستيراد ل ضاقخ معينة دون اخرى  تعمد الى إعفاق ا من الرسو  الكمركية او تخفيض معد  التع عندوذلك 

ن الكمركية علي ا. أو قد يحدث العكس حيث تر خ الدولة معد  التعريفة الكمركية على بضاقخ معينة ب صد عد  تاجيخ استيرادها. ول ةا ورى ا

 . 2002إيراداا الدولة من الرسو  الكمركية قد لا تتناسي مخ استيرادها بنفس النس ة كما حدث    العرا  عا  

http://www.financialsensearchive.com/editorials/petrov/2006/0120.html
http://www.aljazeera.net/programs/pages/97fa9df3-e098-4d5c-9b9e-82f2ac540ffb
http://www.aljazeera.net/programs/pages/97fa9df3-e098-4d5c-9b9e-82f2ac540ffb
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وتدخن رسلضع  بدلآجل مت وردرلارتخدع  ةلح    سى  ضدف  مت ورد, لاران  رسدطدع رسادص  وي  
 مت ورد.   لار, بدستدست رنفصلت رسعلاق  رسةبدشوة ب ن ادسح  رساوس  و جم انترلأ
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ثانيا: الجدار الكمركي

رسيةوإت  لى   رلإيورد  جةدسترسيةوإح   ن طوي  قخة    ديةرسددس حهل ر ا طوق ق     
  .1رسةداا  سلخلع رسلطنح   ديرسدةصلرة  ن    طدءورسغوض انه  ,مت وردرت لاقحة    جةدست
 (: 2002-1995)  ي ورلأ رسةاة  .1

                                                 
, رسالة ماجستير, الجامعة  1980-1970السياسة التجارية ودورها    التنمية الصناعية    العرا  مسعودا, تو يع ع اا ع د عون ال 1

 . 139, ص1990المستنصرية, 

  (2جدول )

 (2010-1995التجارة الخارجية للعراق للمدة )العلاقة بين الايراد الكمركي و

 الف دولار

 لكمركي %الجدار ا استيرادات صادرات  الكمركي الإيراد السنة

1995  1289.7 1371989.2 2020801 0.06 

1996  11437.6 2764900 2943000 0.38 

1997 27054.3 5078643 2929135.9 0.92 

1998 45598.1 5364305.5 3601144.4 1.26 

1999 61813.8 7752733.2 5397544.6 1.14 

2000  90261.6 11362094.3 6673607.2 1.35 

2001 118643.3   7807278.3 6764043.5 1.75 
2002 132927.4  6119632 4628823.7 2.87 

2003 130.8  6221487.3 6209762.6 0.002 

2004 55760.4  14341156.2 17153262.9 0.32 
2005 80446.5  18873716.8 18742300.8 0.42 

2006 149306  24348282.2 16662331.2 0.89 
2007 182530.6  36905808.7 18231490 1 

2008 315623.6  62497418.2 34811668 0.90 

2009 332171.7  39427000 38437000 0.86 

 2010  338916.2  51764000 43915000 0.77 

1995-2002    1.21 

2003-2010    0.64 

1995-2010    0.92 

  :المصادر
 الداقرة الاقتصادية. –واارة المالية  الكمركي: الإيراد

 رات والاستيرادات: الصاد

  العدد الخاص. 2002ال نك المرك،ا العراق  , النارة السنوية لعا   2002الى  1995ال ياواا من , 

  2011 -2008 -2004 -2003, ال نك المرك،ا العراق  , الناراا السنوية للأعوا    2011الى  2003ال ياواا من.  

 تتضمن الصادراا النفط الخا  والك ريت والفوسفاا. 

 .قيمت الاستيراداا على أساا سيف 

 .الجدار الكمركي: من عمل الباحث
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%( 0.92%( و )0.06شلات هذه رسةاة تذبذب رسجارر رسيةوإت  لي نخب اتانح  هت )     
%( 2.87%( و)1.75)  سى لى رستلرست, قبل رن توتفع بشنل نخبت  1997و  1995 دات 
 مت وردرت.  لا, تزراند اع زيددة قحة  2002و  2001 دات 
   (: 2010-2003رسةاة رسثدنح  ) .2
اد ب ن   ترو تو   دد  نخبح, س2002%( بعا  دك 1اد دون رسد)  سى دد رسجارر رسيةوإت      

 2007نخب   دك  أ لى  سى, قبل رن تصل 2006ك %(  د0.89و )  2004%(  دك 0.32)
 2010و  2009%(  دات 0.77%( و )0.86)  سىبعا ذسك  نافدضرلا  ددو ستع%(, 1 نا )

رساررم , رذ إدن اتلمط  ااةكةد شلا اتلمط رسجارر رسيةوإت رنافدضد ط ل   , لى رستلرست
 سلةاة%(, 0.64)  سىثم رنافض  %(,1.21( هل )2002-1995) سلةاةرسجارر رسيةوإت 

   .%(0.92)  سىإدال   سلةاةرنافدض هذر رسةتلمط   سى, اةد قدد (2003-2010)

 سلوملك رسادضع  رسخلع ان رسلرردرت ب ن تفوق  لا  نلد أمدس  لى رسطويد  هذه رنتدات سدا     
 بوملك تتةتع  أو رسوملك ان اعفح   رلإنتدجح رسلرردرت اعظم كدنت وسةد ,انلد رسةعفدة أو

. رسغذرئح  سللرردرت بدسنخب   ديرسدة وقحدس ح رلإنتدج رسلرردرت رمتبعدد رسةندمب فةن فض اا
, ورسذي (2010-2003) سلةاة, ( رسجارر رسيةوإت سلخلع رسغذرئح 3  ث يظلو رسجاوي )

, ب نةد تدددت 2010%(  دك 14.2و ) 2004%(  دك 9.4ب ن )  ترو تو   دي ةتة ز بنخب 
 %(.0.04بنخب  ) 2003 دك  رلأقل%( و 26.1بنخب  ) 2006 لى  دك  لارسنخب  

                                                 
 / 100*الوارداا الغةاقية الجدار الكمرك  للسلخ الغةاقية = الايراد الكمرك . 
  بموجي مةكرة التفاهم.    العراقية والامم المتحدة سيطرة الحكومة الت  س  ت ا كاوت تحت للمدةذلك لكون الاستيراداا الغةاقية 
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تعا هذه رسنخب انافض  بشنل إب و رذ اد قلرنت بدسجارر رسيةوإت رسغذرئت فت رسعورق فت        
 1980%(  دك 65.2و ) 1970%(  دك 72.7ب ن )  ترو وتو رسخبع نحدت ورسثةدن نحدت رستت 

 لى رمم   تةددرلارسيةوإت؛ بخبب   رلإيوردفت  نافدضرلا جدء نتحج   ضنافدرلا رن هذر   لا ,1
سلخلع رسغذرئح  رسندتج  ن  اك  مت وردرلازيددة   سى  ضدف  رسعورق(,    ةدر   ددة%( )رمم 5ري)
%( 80)ديختلرد رسعورق  دسحد اد يددرب رس ذ رسةدلت سخا  دج  رسخلق رسةدلح   رلانتد    ديكف

 تجدهرلا وبدسوغم ان ذسك فأن هذه رسنخب رسةنافض  تتلاءك اع  ,2ان  دجته ان رسخلع رسغذرئح 
 رسةدلت ورسعدسةت ستدويو رستجدرة رسادرجح . 

                                                 
1
احمد سليمان ياسين الصفار, السياسة الضري ية    ال لدان النامية مخ اشارة خا ة للعرا , رسالة ماجستير    الاقتصاد,  

 . 328, ص1983جامعة المو ل, العرا , 
2
جه الاقتصاد العراق  وس ل معالجت ا , وحدة ال حوث الاقتصادية والادارية / كلية ب سم جميل الدليم  , اهم التحدياا الت  توا 

 الادارة والاقتصاد جامعة بغداد. 

 (3الجدول )

 (2010-2003الجدار الكمركي للسلع الغذائية في العراق للمدة )

 الف دولار                                                                                   

 الجدار الكمركي% ات غذائيةاستيراد الايراد الكمركي السنة

2003 130.8  312246.8 0.04 
2004 55760.4  588140.3 9.4 
2005 80446.5  642743.3 12.5 
2006 149306  571042.9 26.1 
2007 182530.6  984478 18.5 
2008 315623.6  1880041.9 16.7 
2009 332171.7  2076000 16 
2010 338916.2  2371000 14.2 

2003-2010   14.1 

 المصدر:

 الدائرة الاقتصادية. -: وزارة المالية 1العمود 

 :البنك الركزي العراقي.2العمود 

 : من اعداد الباحث. 3العمود 
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 الثالثالمبحث 

 مؤشرات فاعلية السياسة

 راقــي العـة فـــالكمركي 

ويعتةا فت تةليل نفددته   لى رسوغم ان رن رسعورق ان رساوي رسةنتج  ورسةصارة سلنفط,     
 رسعدا  رت رلإيورد  جةدست  سىشنلت اخدهة  رسنفط  ذ رسعدا   لى  لرئا رسنفط بشنل إب و 

رن رسوملك رسيةوإح  إدنت ان رسةخدهة ن فت د م رسةلرزن    لا, 1 2009 دك  %(92)نخب 
رن هذه   لا ,ي رسذي فوض  لى رسعورقرلاقتصددخدص  فت فتوة رسدصدر  بدلأالريرسعدا  

رسةخدهة  ظلت اتذبذب  بتأث و تغ و رسخحدم  رسيةوإح  رسةتبع  فت رسبلاد ورسةتأثوة باورهد فت 
سذر بغح  رسدصلي  لى  نم  لةت  لى اا  فد لح  رسخحدم  رسيةوإح   ,رسفيو رسخحدمت رسخدئا

ح  هذه ببعض رسةؤشورت ستدايا اا  فد ل رلامتعدن فت رسعورق واا  تدقحدلد لأهارفلد, متتم 
  رسخحدمدت. 

 

  القومي مؤشر العبء الكمركيلا: أو

رسدلات  رسندتجويتةثل فت ذسك رسجزء ان  فوردرلأرسيةوإح  رستت يتدةللد  سلأعبدءهل اقحدس      
 ,رسخحدم  رسةدسح  سلاوس  أهار رساوس   لى شنل رملك ان رجل تدد     سى  جبدريدرسذي يتدلي 

 ان رسوملك فوض يداثه اد نتحج  جتةدعح رلا رسدحدة اظدهو فااتل  لى )رستأث و بأنه ويعو 
 رستةليل فت رسيةوإح  رسخحدم  فد لح   ن رسةؤشو هذر . ويعبو2ورجتةدعح ( رقتصددي  تغ ورت

 ضدأي ر تبدره ويةنن, رلاقتصدد  فت رسةتد   رسشورئح  بدسدلة رستصو   لى رسدارة  سى  بدلإضدف 
ويدار رسعبء رسيةوإت  ن طوي   ,3رسلطنت رلاقتصدد  فت رساوس  تاخل اا  ستلضح  اؤشور
 .رلإجةدسترسةدلت رسندتج   جةدسترسيةوإت  لى   رلإيورد  جةدستقخة  

 

                                                 
1
 .263, ص 2011, 31 ندو  الن د العرب , وارة الاحصاءاا الاقتصادية للدو  العربية, العدد  
2
من خ   بعض  1995-1980ضري ية    العرا  للمدة من ابتسا  الع،اوا, تحليل  اعلية السياسة ال -يسرى م دا السامراق  

المؤشراا الت  تختلط الت  تختلط مخ مف و  الطاقة الضري ية, المجلة العراقية للعلو  الاقتصادية, المجلد الياو  /العدد السادا, 

   .6, ص2005
3
, رسالة  2009-2003يير الكفاءة والعدالة للمدة ت ويم  اعلية الموااوة العامة    العرا  ط  ا لمعا, حسين م جر  رج ال خيتاوا 

 .120, ص2011, لجامعة المستنصريةماجستير, ا
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%(. ونتحج  0.008) 2003 دك  وأدنى%( 0.63هل ) 2002 دك  أ لىب ن  اين  حرو تو ذ  

 ة ن هةد:قخ  سىيةنن تدخحم ااة رساررم   تدو رستفسلذر 
 .2002 - 1995رسةاة  .1
 . 2010 - 2003رسةاة  .2
 

 (4جدول )

 (2010-1995في الاقتصاد العراقي للمدة ) القومي العبء الكمركي

 الف دولار

 الايراد الكمركي السنة 

 الف دولار

 الاجماليالناتج المحلي 

 الف دولار

 العبء الكمركي %

1995  1289.7 3999691 0.03 

1996  11437.6 5556345.2 0.20 

1997 27054.3 10260464.9 0.26 

1998 45598.1 10571510.8 0.43 

1999 61813.8 17476679.8 0.35 

2000  90261.6 26017461 0.34 

2001 118643.3   21417609.3 0.55 

2002 132927.4  20962149.9  0.63 

2003 130.8  15604318.8 0.0008 

2004 55760.4  36638237.2 0.15 

2005 80446.5  50056908.5 0.16 

2006 149306  65158796.7 0.22 

2007 182530.6  88809413  0.20 

2008 315623.6  131622851.2 0.23 

2009 332171.7  119085650 0.27 

2010 338916.2  151289429.3 0.22 

1995-2002     0.34 

2003-2010   0.18 

1995-2010   0.26 

 المصدر: 

 الدائرة الاقتصادية. –وزارة المالية  .1

وزارة التخطيط والتعاون الانمائي, الجهاز المركزي للإحصاء وتكنولوجيا المعلومات, دائرة الحسابات  .2

 سعار الجارية.القومية, تقارير عن الناتج المحلي الاجمالي بالأ

 

 

 

 

 .2011-2010المجموعة الاحصائية  .3
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 (2002-1995 الأولى)العبء الكمركي في المدة .1
 

ي  لحه؛ نتحج  تد  ا تجدرة رلاقتصدد رنافض رسعبء رسيةوإت فت رسعورق بعا فوض رسدصدر  
رسيةوإت,   رلإيورد لى  رسذي رثو ملبد  رلأاو  ,رساوست انرلأرسعورق رسادرجح  بةلجب قورررت اجلس 

رن   لا%(, 0.03رذ بلغ اعاي رسعبء رسيةوإت ) 1995ورمتةوت رسةعالات رسةنافض   تى  دك 
بعا ذسك وبشنل تاريجت, بتأث و باء رسعةل ببونداج رسنفط  نخبحد   هذه رسةعالات شلات ررتفد د  

%(, سلخنلرت 0.43%( و)0.26%( و )0.20إدن اعاي رسعبء رسيةوإت ) ذ  ,اددبل رسغذرء
 2002و 2001رسةعالات  دات  أ لى  سى لى رستلرست. سحصل  1998,  1997,  1996
(, 2002-1995%(. فت   ن إدن اتلمط رسعبء رسيةوإت سلةاة )0.63%( و)0.55بةعاي )

رن اعالات رسعبء رسيةوإت هذه   لا رسةاةرسنخبت فت هذه  رتفدعرلا %(, وبدسوغم ان 0.34هل )
 دق  رسيةوإح  سلاقتصدد رسعورقت.   تعا اعالات انافض  رمتنددر سلط

   
   :2010-2003 الثانية المدة في الكمركي العبء -2

نتحج   وب رسالحج رسثدسث   2003رسةاة رسثدنح  شلات رنلحدرر فت اعاي رسعبء رسيةوإت  دك      
 وتلقف انترلأبةد ف لد قلرت رسداود ورنلحدر رسلضع  انح رلأواد نتج  نلد ان تخوي  رسدلرت 

%(, 0.008)  سىرنافدض هذر رسةعاي   سىرسذي قدد  رلأاو  ,رسدنلاح  جلزةرلأرسعةل فت اعظم 
رتفدع رستاريجت لا ر  سىرستدخن بشنل بطتء اةد قدد   سىرسعدا  فت رسبلاد  ضدعرلأو رتجلت بعاهد 

وإةد هل فت  2009%(  دك 0.27)  سى 2004%(  دك 0.15سةعاي رسعبء رسيةوإت ان )
و  ةد إدن  لحه  بنث أقلرنه   لارتفدع فت اعاي رسعبء رسيةوإت لا ربدسوغم ان هذر و  (,4)رسجاوي 

%( 0.18%( ب نةد بلغ )0.34ى )سو رلأ  سلةاةبلغ اتلمط رسعبء رسيةوإت  ذ , 2003قبل  دك 
 رسثدنح .  رسةاةفت 

ت رن رنافدض رسعبء رسيةوإت فت رسعورق هل اؤشو  لى ضعف إفدءة رسخحدم  رسيةوإح  ف     
إةد رن رنافدض هذر رسةعاي فت رسعورق  ,1تدا ن رسةلررد رسةدسح  سلازا  سا م رسةلرزن  رسعدا 

 . 2زيددة اعالات رستعويف  رسيةوإح   اندنح ينشف  ن 
 
 

                                                 
1
 . 120, صمصدر سابعحسين م جر  رج ال خيتاوا ,  
2
 .8, ص مصدر سابعابتسا  الع،اوا,  -يسرى م دا السامراق  
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 مؤشر العبء الكمركي الفردي :ثانيا

قاررته  أوبلجلده  ضورررلأهل عبدرة  ن قارة رسفود  لى تدةل رسوملك رسيةوإح  دون      
ويعا  خدب رسعبء رسيةوإت رسفودي ان رسدخدبدت رسصعب ؛ سصعلب   ,1متللاكح رلاو  ح رلإنتدج

 نفدقرلإ تدايا ادارر اد يتوتب  لى رسفود رسلر ا ان رسوملك رسيةوإح  وذسك لاختلا   ددرت 
إذسك وجلد ظدهوة رستلوب رسيةوإت وغ وهد ان  آخو  سىورسة ل رسداي سلامتللاك ان فود 

بشنل  دك  ن طوي  قخة  نص ب رسفود  ,رنه يةنن قحدس رسعبء رسيةوإت سلفود لا . رلأمبدب
  .رلإجةدسترسيةوإت  لى اتلمط  صته ان رسندتج رسةدلت   رلإيوردرسلر ا ان 

 

 2002-1995الفردي للمدة  الكمركي العبء .1

 ذ رساررم .  ااة( اعالات رسعبء رسيةوإت رسفودي ورستت إدنت اتددرب  ط ل  5يب ن رسجاوي )     
%( 0.62بنخب ) أ لى, و ا 1995%(  دك 0.03بنخب  ) أدنىى ب ن  ا سو رلأ سلةاة   ترو تو 

 . 2002-1995%( سلةاة 0.34, وبةتلمط بلغ )2002 دك 
 
   2010-2003الفردي للمدة  الكمركي العبء .2

رسذي شلا ظوو  خدص   2003رسفودي بشنل نخبت انذ  دك  رنافض رسعبء رسيةوإت     
 لى رسخنلرت رسلا د . إةد  أثوهرسذي توك  رلأاو  ,ينح رلأاو رسةتداة  دتيرسللات بدسدوب اع تةثل

رسزيددة رسةتلرصل  فت  ص    سىيوجع مبب رنافدض هذر رسةعاي فت رسخنلرت رستت تلت ذسك 
 دك %(0.0006بنخب  ) أدنىهذر رسعبء ب ن  ا  حرو تو  ذ , رلإجةدسترسفود ان رسندتج رسةدلت 

-2003) سلةاة%( 0.17,  نا اتلمط قاره )2009 دك %(0.27بنخب  ) أ لى ا , و 2003
2010.) 

بء رسيةوإت رسذي رسع ضعف  لى ياي رسعورق فت رسيةوإت رسعبء اتلمط رنافدض رن     
لى ضعف   آخو, وهل اؤشو رلإجةدستنص ب رسفود ان رسندتج رسةدلت   سى ًقحدمدفورد  لايتدةله 

 .  فد لح  رسخحدم  رسيةوإح

                                                 
1
, مجلة الضري      العرا ,  وموذج قياا  اعلية النظا  ااهار شمران ج ر الحجام  -اديي قاسم شندا 

 .14, ص2012,  6الكوا للعلو  الاقتصادية والادارية, العدد 
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 : المرونة الدخلية للكماركثالثا

رسيةوإت سلتغ و فت رسندتج رسةدلت  رلإيورداا  رمتجدب    سىتش و فيوة رسةوون  رساخلح  سليةدرك 
  لىسيةوإت ر ورديسلإرسيةوإت بدخة  رستغ و رسنخبت  ورديسلإوتددس رسةوون  رساخلح   ,رلإجةدست

 .رلإجةدسترسةدلت رستغ و رسنخبت فت رسندتج 
رسيةوإت قا رزدرد بنخب  ركبو   رلإيوردإدن رسندتج ركبو ان رسلر ا رسصدح  دي ذسك  لى رن  فإذر

اوون   ررسيةوإت فت هذه رسددس  ذ  رلإيوردوينلن  رلإجةدستان نخب  رسزيددة فت رسندتج رسةدلت 
راد فت  دس  بلغ اعدال  ,وإترسية رلإيوردرن رسخحدم  رسيةوإح  فد ل  فت زيددة  أيدخلح   دسح  

رسيةوإت تعددي نخب    رلإيوردرسةوون  رساخلح  رسلر ا رسصدح  فدن ذسك يعنت رن نخب  رستغ و فت 
 وذسك يعنت رن رسعبء رسيةوإت ثدبت. رلإجةدسترستغ و رسنخبت فت رسندتج رسةدلت 

 (5الجدول )

 (2010-1995الفردي في الاقتصاد العراقي للمدة ) الكمركي العبء

متوسط نصيب الفرد من  السنة

 الايراد الكمركي

 )دولار(

متوسط نصيب الفرد من 

 الناتج المحلي الاجمالي 

 )دولار(

 العبء الكمركي الفردي

% 

1995 0.06 194.7 0.03 

1996 0.54 263 0.20 

1997 1.2 465.4 0.25 

1998 2 465.6 0.42 

1999 2.6 747.4 0.34 

2000 3.7 1080.1 0.34 

2001 4.7 863.1 0.54 

2002 5.1 819.9 0.62 

2003 0.004 592.4 0.0006 

2004 2 1350 0.14 

2005 2.8 1790.1 0.15 

2006 5.1 2261.6 0.22 

2007 6.1 2992 0.20 

2008 9.8 4126.7 0.23 

2009 10.4 3760.9 0.27 

2010 10.4 4657.7 0.22 

1995-2002   0.34 

2003-2010   0.17 

1995-2010   0.25 

 المصدر:

 الدائرة الاقتصادية. –وزارة المالية  .1

 لسنوات متعددة.   المجموعات الاحصائية -الجهاز المركزي للإحصاء -وزارة التخطيط والتعاون الانمائي .2
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عنت رن رستغ و رسنخبت ان رسلر ا رسصدح  فدن ذسك ي أقلراد فت  دي إدن اعدال رسةوون  رساخلح  
رن درج  رمتجدب   أي رلإجةدستان رستغ و رسنخبت فت رسندتج رسةدلت  أقلرسيةوإت  رلإيوردفت 

رسيةوإت سلتغ و رسددصل فت رسندتج رسةدلت انافض  اةد يعنس ضعف فد لح  رسخحدم    رلإيورد
 .1رلإجةدسترسيةوإح  فت مدب جزء ان رسزيددة رسددصل  فت رسندتج رسةدلت 

 رلإجةدست رسةدلت رسندتج ب ن رسةنطقح  رسعلاق  سيلن  درئةد   الجب   شدرة رسةوون  رساخلح  تيلن 
 فت لارختلا يؤشو رسخدسب  شدرة لا وجلد أن ,2طودي   لاق  تيلن  أن يفتوض رسيةوإح  رت رلإيوردو 

 للضعس اادسف وهذر ,رلإجةدست رسةدلت ورسندتج رسيةوإح  رت رلإيورد ب ن رسةفتوض  رسعلاق 
 دررةرلا ستةن ن رسبلاد فت رسيةوإح  رسخحدم   صلاح  سى رسددج  ويؤإا رسطبحعت, يرلاقتصدد
 .تدصل رستت ي رلاقتصدد سلةتغ ورت متجدب رلا ان رسيةوإح 

                                                 
1
 .16, مصدر سابع , صابتسا  الع،اوا -يسرى م دا السامراق  
2
كريم سالم كمّاش, مست  ل النظا  الضري      العرا     ظل التحو  إلى اقتصاد السو , أطروحة دكتورا , كلية الادارة  

 .159, ص 2010الجامعة المستنصرية , بغداد,  -والاقتصاد

ان اشارة المرووة الدخلية للكمارك يمكن ان تكون سال ة    حالاا خا ة وذلك عندما ت رر الحكومة اجراء خفض او اعفاء     

،يادة    الناتج جداو  التعريفة الكمركية لس ي من الاس اا, مخ اشتراط ان تكون وس ة الخفض الكمرك  اعلى او تساوا وس ة ال

 المحل  الاجمال . 
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 : 2002-1995الكمركي للمدة  راديللإالمرونة الدخلية  .1

لك رسيةوإح  ورستت شلات تذبذبد إب ور فت قحةتلد طلري ( رسةوون  رساخلح  سلوم6ينشف رسجاوي )
 واداررهد 1998  دك ىسو رلأ  رسةاة فت رسةوون  سةعدال قحة  أ لى مجلت ذ ااة رساررم , 

رسيةوإت بعا تافحض رسعدلبدت  رلإيوردةعالات رسنةل رسيب وة خدص  نةل ب اتأثوةوهت قحة   (22.8)
 أاد ,مت ورد ان جايالارفت  بدب  يرسذرلأاو رسةتداة  رلأامجزئحد بعا اذإوة رستفدهم ب ن رسعورق و 

 وتادسف شدذة قحة  وهت ,(5.7-) واداررهد 2002  دك تدددت فدا رسةاة سنفس قحة  أدنى
رسذي يعنت  رلأاو  رساخلح , رسةوون  سةعدال الجب   شدرة وجلد يفتوض رسذي يرلاقتصدد رسةنط 

سحنلن  .رلإجةدستسلتغ و رسددصل فت رسندتج رسةدلت  دب متجرلارسيةوإح   لى  دررةرلا اك قارة 
وان رسلرض  رن هذر رسةتلمط اتأثو ( 5.5( هل )2002-1995ى )سو رلأ اتلمط رسةوون  سلةاة 

 (6جدول )

 (2010-1995في الاقتصاد العراقي للمدة ) للرسوم الكمركية المرونة الدخلية

 الف دولار
 الايراد الكمركي السنة 

 

 

 الناتج المحلي الاجمالي

 

معدل نمو 

الايراد 

 الكمركي%

معدل نمو الناتج 

المحلي 

 الاجمالي%

المرونة الدخلية 

 للرسوم الكمركية

 ـــــــــــــ ــــــــــــ ــــــــــــــ 3999691 1289.7  1995

1996  11437.6 5556345.2 786.8 38.9 20.2 

1997 27054.3 10260464.9 136.5 84.6 1.6 

1998 45598.1 10571510.8 68.5 3 22.8 

1999 61813.8 17476679.8 35.5 65.3 0.54 

2000  90261.6 26017461 46 48.8 0.94 

2001 118643.3   21417609.3 31.4 -17.6 -1.7 

2002 132927.4  20962149.9  12 -2.1 -5.7 

2003 130.8  15604318.8 -99.9 -25.5 3.9 

2004 55760.4  36638237.2 42530 134.7 315 

2005 80446.5  50056908.5 44.2 36.6 1.2 

2006 149306  65158796.7 85.5 30.1 2.8 

2007 182530.6  88809413  22.2 36.2 0.61 

2008 315623.6  131622851.2 72.9 48.2 1.5 

2009 332171.7  119085650 5.2 -9.5 -0.54 

2010 338916.2  151289429.3 2 27 0.07 

1995-2002       5.5 

2003-2010     40.5 

1995-2010     23 

 المصدر: 

  تصادية. : واارة المالية, الداقرة الاق 1العمود 

  المجاميخ الاحصاقية.  – للإحصاءالج اا المرك،ا  –: واارة التخطيط  2العمود 

  من اعداد ال احث. 5-4-3العمود : 
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  لا,   خو أ( ان جل  2002-2001( ان جل  و)1998-1996بدسنتدئج رسةتندقض  ب ن  دات )
ت رسعورق يةنن  ا رسنتحج  رسةتددد   دك ي  فرلاقتصددرسخحدمح  و  ضدعرلأو   سى رنه رمتنددر  

    قبللا.  كثورلأ هت  2000
    

 : 2010-2003 للمدة الكمركي راديللإ الدخلية المرونة .2

 2004  دك تدددت قا رسةوون  سةعدال قحة  أ لى يدنتف (2010-2003) رسثدنح  رسةاة أاد
اتلمط اعدال  ستدد  ,(0.54-) واداررهد 2009  دك تدددت رستت تلك وأدندهد( 315) واداررهد

متجدب  سلتغ و رسددصل فت لارقارة رسخحدم  رسيةوإح   لى  اريتز وهذر يعنت   (,40.5رسةوون  بلغ )
رن هذر رسةتلمط لا يعطت نتحج  ورضد  سيلنلد اتأثوة بدسقحة    لا, رلإجةدسترسندتج رسةدلت 

رسيةوإت  واعاي نةل   رلإيوردلات ورسندتج   ن اعالات رسنةل رسلدئل  فت اعا  2004رسشدذة سعدك 
نتحج  رسدوب, فت   ن رن  2003رسندتج رسةدلت بعا رن إدنت اعظم افدصل رسدحدة اتلقف   دك 

    .نزولا  ن رسلر ا رسصدح  أوإدن يتدوك صعلدر  رلأخو  اعدال رسةوون  فت رسخنلرت 
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 ستنتاجاتإلا: لًاأو

  رلأهةح  ان بدسوغم رسعدك رلإيورد  جةدست فت رسيةوإت ورديسلإ انافض  بةخدهة  رسعورقت رلاقتصدد  يةتدز -1
رن اتلمط اخدهة  رسوملك رسيةوإح  فت   لا رسنداح  رساوي اعظم رقتصدديدت فت رسوملك سلذه رسعدسح 
 .2010-1995( سلةاة %6.1رسعدك بلغت )  رلإيورد  جةدست

بلغ اتلمط رسجارر رسيةوإت  ذ دلح  رستت تلفوهد رسوملك رسيةوإح  سلخلع رسة  ديرسدةرنافدض اعالات  -2
 .2010-1995%( سلةاة 0.92)فت رسعورق 

اةد يؤشو %( 5رسعورق )   ةدر   ددةرنافدض رسةوون  رساخلح  سلوملك رسيةوإح  بعا ر تةدد رمم  -3
 .جتةدعح رلاو  ي رلاقتصدد سلتغ ورت متجدب رلا  لى قارته و اك رسعورق فت رسيةوإت رسنظدك قصلر

( و %0.26رسعورقت رذ  د  اتلمط ) رلاقتصددرسيةوإت رسدلات ورسفودي فت رنافدض رسعبء  -4
خحدم  رسيةوإح  ضعف فد لح  رسرسذي يؤشو  رلأاو ,(2010-1995سلةاة )  لى رستلرست (0.25%)

  .طلي ااة رساررم 
  

 التوصياتثانيا: 

 فت رسةخدهة  غح ب رستلصحدت بعض تدايم يةنن رساررم ,  س لد تلصلت رستت متنتدجدترلا خلاي ان
 :            تتآلا إرسعورق, وهت  فت رسيةوإح  رسخحدم  اخدر تصدح 

سغوض زيددة فعدسح  وإفدءة هذه  ندل تطليو إلردرهد إةد ونل د تجدهرلا و دررة رسيةوإح  إلاب هتةدكرلا   -1
 .دررةرلا

, راد بدسعةل به 2010سعدك  22جدد  ل مويع سةشنل  تأج ل رسعةل بددنلن رستعويف  رسيةوإح  رقم أي  -2
رستعايلات رسةطللب  ان قبل رسجلدت رسةعتوض   لحه, ورسعةل  لى تلف و   جورء أوفت رسصحغ  رسددسح  

 اتطلبدت  ةله ان بنى تدتح  وخاادت فت رساورئو رسيةوإح . 
رسةتاذة ان  جورءرترلإتدايا رسجل  رسةخؤوس   ن رمم رسخحدم  رسيةوإح  فت رسبلاد ستلافت تضدرب  -3

رسةبدشو بدسجلدت  تصديرلا و رسيةوإح  صلا حدت لاتادذ رسدورررت  دررةرلال رسلزرررت رسةاتلف , اع ان  قب
 .انح رلأو ي  رلاقتصددرسعلحد رسخحدمح  و 

رسةلة   دررةرلارستنخ   اع رسجلدت رسوقدبح  وتفع ل قلرن ن رسعدلبدت رسيةوإح  سةددرب  رسفخدد فت هذه  -4
 رسةتددد . ت ررلإيوردورسذي ان شأنه زيددة 
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